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Festiwal Nauki to przedsięwzięcie, którego Chorzów nie jest 
prekursorem. Tego typu imprezy z powodzeniem odbywają 
się w wielu polskich i europejskich miastach. Organizację 
festiwali nauki opiera się zwykle na współpracy z insty-
tucjami naukowymi. Motywacją do podjęcia tego wysiłku .
w Chorzowie była chęć wypromowania najważniejszych 

osiągnięć naukowych i technicznych, a także rozbudzenie zainteresowań edu-
kacyjnych dzieci i młodzieży. Dlatego najważniejszymi adresatami festiwali 
są uczniowie wszystkich typów szkół, studenci oraz wszyscy zainteresowani 
naukami: przyrodniczymi, ścisłymi czy humanistycznymi. 

I Chorzowski Festiwal Nauki zorganizowano w 2009 r. Trwał od 4 do 7 
marca i odbywał się pod patronatem Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. 
Wykład inauguracyjny pt. „Atomowe dylematy” wygłosił prof. zw. dr hab. .
Janusz Janeczek, kierownik Katedry Geochemii, Mineralogii i Petrografii .
z Uniwersytetu Śląskiego. Podczas festiwalu wygłoszono kilkadziesiąt odczy-
tów, odbyły się warsztaty, zorganizowano konkursy dla dzieci i młodzieży, 
wycieczki do firm, wykorzystujących zaawansowane technologie, a także 
dwie konferencje i wiele pokazów (m.in. pokazy średniowiecznego rynsztun-
ku bożogrobców). Wstęp na wszystkie spotkania był wolny. Imprezę sfinanso-
wano z budżetu miasta.

Ponieważ pierwsza edycja festiwalu zgromadziła kilka tysięcy młodych 
ludzi, w 2010 roku zorganizowano II Chorzowski Festiwal Nauki, który trwał 
od 8 do 13 marca. Znów zaproponowano bardzo bogatą ofertę: wykładów, 
warsztatów, wycieczek, konkursów, pokazów i prezentacji. Instytucje nauko-
we, badawcze i kulturalne miały okazję do zaprezentowania swojego dorobku. 
Bardzo zaangażowały się także chorzowskie szkoły, zwłaszcza ponadgimna-
zjalne. Chorzów jest też miastem akademickim – funkcjonuje tu pięć uczelni 
wyższych, w tym Szkoła Zarządzania Uniwersytetu Śląskiego. Ta uczelnia 
była głównym patronem naukowym drugiej edycji festiwalu, pod hasłem 

„Chorzów Miastem Kreatywnym”. Wykład inauguracyjny pt. „Śląskie Mię-
dzyuczelniane Centrum Edukacji i Badań Interdyscyplinarnych w Chorzowie 
jednym z najnowocześniejszych ośrodków naukowych w Polsce” wygłosił 
prof. dr hab. Jerzy Zioło z Uniwersytetu Śląskiego.
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Wśród propozycji festiwalowych nie zabrakło oferty dla najmłodszych. 
Dzieci mogły uczestniczyć m.in. w warsztatach kulinarnych i wziąć udział .
w produkcji wybranych smakołyków (herbatników, karmelków, biszkoptów).

Festiwal Nauki wpisał się w kalendarz ważnych chorzowskich imprez, dla-
tego nowe władze miasta (po wyborach jesienią 2010 r.) postanowiły kontynu-
ować tradycję. W dniach 22-24 marca 2011 r. odbył się III Chorzowski Festiwal 
Nauki. Przedsięwzięcie stało się okazją do prezentacji osiągnięć naukowych 
i kulturalnych oraz rozszerzenia wiedzy i pogłębienia własnych zaintereso-
wań uczestników wykładów i warsztatów. Każdy uczeń mógł się przekonać, .
że o problemach naukowych można mówić w przystępny i atrakcyjny spo-
sób. Swoimi osiągnięciami pochwaliły się chorzowskie szkoły, które wzięły 
na siebie główny ciężar organizacji tej edycji Festiwalu. Patronat nad III Cho-
rzowskim Festiwalem Nauki objęły Uniwersytet Śląski w Katowicach oraz 
Śląski Uniwersytet Medyczny w Katowicach. Podczas uroczystego otwarcia 
22 marca w Chorzowskim Centrum Kultury wykład inauguracyjny pt. „Ludz-
kość na krawędzi przetrwania” – (o historii ludzkiego gatunku, jego wędrów-
ce oraz ewolucji) wygłosił dr Andrzej Boczarowski z Uniwersytetu Śląskiego. .
O najmłodszych chorzowianach pomyśleli organizatorzy warsztatów „Kuchen-
ne czary-mary”, chcąc zainteresować dzieci chemią. Przedszkolakom najbar-
dziej przypadł do gustu efektowny wybuch „wulkanu” (w przeprowadzonym 
eksperymencie następowało utlenianie gliceryny za pomocą nadmanganianu 
potasu). Ponieważ w organizację Festiwalu Nauki włączyły się placówki oświa-
towe i kulturalne, odbywał się on niemal w całym mieście. W towarzyszących 
przedsięwzięciu spotkaniach wzięło udział blisko 2 tysiące osób. Organizato-
rzy zastanawiali się jednak nad zmianą formuły, co zaowocowało w 2012 roku 
podczas IV Chorzowskiego Festiwalu Nauki.

Tym razem główne wydarzenia festiwalowe odbywały się na uczelniach 
wyższych i w instytucjach badawczych, znajdujących się na terenie Chorzowa. 
Do współpracy miasto zaprosiło: Uniwersytet Śląski, Wyższą Szkołę Banko-
wą, Górnośląską Wyższą Szkołę Przedsiębiorczości oraz Śląską Wyższą Szko-
łę Informatyczno-Medyczną. Zamierzeniem było zaprezentowanie aspiracji 
badawczych i potencjału chorzowskich uczelni.

Każdej z uczelni poświęcony został jeden dzień festiwalu trwającego od 
26 do 30 marca 2012 r. Wykład inauguracyjny „Obywatel w urzędzie. Skutecz-
ne rozpoczęcie procedury administracyjnej” wygłosił prof. dr hab. Czesław 
Martysz z Uniwersytetu Śląskiego. Jedną z atrakcji festiwalu była możliwość 
zwiedzenia Śląskiego Międzyuczelnianego Centrum Edukacji i Badań Inter-
dyscyplinarnych. O zadaniach placówki opowiedział jej dyrektor prof. dr. hab. 
Jerzy Zioło. 

W ramach IV Festiwalu Nauki Chorzowskie Bractwo Rycerskie przygo-
towało na terenie Zespołu Szkół Gastronomiczno – Usługowych w Chorzo-
wie sesję popularno-naukową dla dzieci zatytułowaną: „Średniowieczne tańce .
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i potrawy”. Wśród wydarzeń towarzyszących Festiwalowi znalazły się m.in.: 
„Wieczorne spotkanie z matematyką” zorganizowane przez Zespół Szkół Spor-
towych nr 2, a także doradcę metodycznego nauczycieli matematyki oraz kon-
ferencja „Matematyka nie musi być trudna – o ciągłości pracy z uczniem uzdol-
nionym”. Mini wykład połączony z prezentacją multimedialną oraz pokazem 
doświadczeń poświęconych powietrzu i cieczom w naszym otoczeniu przygo-
towała Górnośląska Wyższa Szkoła Pedagogiczna im. Kardynała A. Hlonda .
w Mysłowicach.

Ciekawą imprezą towarzyszącą festiwalowi było sympozjum naukowo-
historyczne „Historia i teraźniejszość wychowania przedszkolnego w Cho-
rzowie”, zainspirowane przez doradcę metodycznego nauczycieli wychowania 
przedszkolnego. 

Spotkanie wypełnione wykładami i refleksjami nauczycieli miało miej-
sce w MDK „Batory” 28 marca 2012 r. Towarzyszyła mu wystawa kronik 
przedszkolnych.

Organizatorzy po podsumowaniu kolejnej edycji festiwalu pozytywnie 
odnieśli się do perspektywy „małego jubileuszu” – V Chorzowskiego Festiwa-
lu Nauki w 2013 roku. Ta inicjatywa angażuje środowisko chorzowskich szkół 
i uczelni – wykładowców, nauczycieli, dyrektorów, doradców metodycznych, 
pracowników urzędu i władze miasta. Zainteresowanie uczniów i dorosłych 
mieszkańców pozwala sądzić, że warto podjąć ten trud.


